
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 21 dicembre 2021, n. 976

Progetto Alleanza per Roma - Destinazione da parte di ARSIAL della somma di Euro 200.000,00, per l
acquisto di beni alimentari prodotti nel territorio regionale, da distribuire ai bisognosi, per il proseguimento
delle attività previste dalla DGR n. 989/ 2020.

23/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



OGGETTO: Progetto “Alleanza per Roma” - Destinazione da parte di ARSIAL della somma di € 

200.000,00, per l’acquisto di beni alimentari prodotti nel territorio regionale, da distribuire ai 

bisognosi, per il proseguimento delle attività previste dalla DGR n. 989/ 2020. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Pari Opportunità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle 

deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 

del 26 ottobre 2021; 

23/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30/03/2021 con la quale sono fornite 

le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e 

Pesca, al Dott. Mauro Lasagna ora denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n.  G 11699 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell'Area "Promozione e Strumenti di Mercato" della Direzione Regionale 

“Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste” al dott. 

Amadio Lancia ed il successivo contratto sottoscritto in data 1ottobre 2021; 

VISTO l’art. 83, comma 1, lettera a) della L.R. 6 febbraio 2003, n. 2 concernente “Interventi 

per la promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10/01/1995, così come modificata dalla L.R. n. 15 del 13/06/2003, 

concernente l’Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 

del Lazio (ARSIAL) ed in particolare l’art. 2, comma 3, lettera d) in base al quale la Regione Lazio 

può affidare ad ARSIAL “ulteriori incarichi nell’ambito della programmazione regionale e degli 

interventi pubblici da questa previsti”;  

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 340 del 9/06/2020, con la quale è  stato approvato lo 

schema di protocollo di intesa  tra  Vicariato  di  Roma, Regione Lazio e Roma Capitale, per la 

realizzazione del  progetto “Alleanza per Roma” finalizzato alla creazione di un fondo economico 

di sostegno destinato a soggetti e nuclei familiari che si trovano nell’impossibilita di mantenere un 

livello dignitoso e accettabile di vita a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, e che in 

base al predetto protocollo la dotazione iniziale del Fondo “potrà essere alimentata mediante 

liberalità provenienti da chiunque voglia contribuire alla tutela della dignità umana e del lavoro”; 

VISTA la nota di ARSIAL prot. n. 10040 del 9/12/2020 con la quale ha proposto  di 

utilizzare le economie derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle iniziative 

promozionali 2020 a causa dell’emergenza pandemica, per iniziative volte alla distribuzione di 

derrate alimentari prodotte nel territorio regionale, così da poter rispondere in maniera concreta sia 

ai bisogni sociali, con particolare riguardo ai meno abbienti, sia alle necessita di sostegno alle 

aziende che operano nel campo dell’agroalimentare del Lazio, nel periodo delle festività natalizie; 

VISTA la DGR n. 989 dell’11.12.2020 con la quale la Giunta Regionale del Lazio ha 
autorizzato l’ARSIAL, nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di intesa 
tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale approvato con DGR n. 340 del 9 giugno 
2020, a destinare ad un fondo dedicato all’acquisto di aiuti alimentari di prodotti agroalimentari o 
della pesca, freschi o trasformati da aziende con sede nel territorio del Lazio, le somme derivanti 
dalla mancata partecipazione alle fiere ed alle iniziative promozionali di cui alla DGR 449/2020. 

23/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



CONSIDERATO che il progetto è stato concluso e rendicontato, ed in esito allo stesso, 
grazie anche al contributo straordinario di ARSIAL, sono state supportate circa n. 1296 famiglie e 
di queste n. 320 con minori 0-2 anni a carico; 

CONSIDERATO che complessivamente il totale delle persone beneficiarie (ovvero il 
numero totale dei componenti dei nuclei familiari) è stato pari n. 5184 persone.  

PRESO ATTO che l’azione è stata realizzata a supporto delle produzioni agroalimentari del 

Lazio; infatti, gli scaffali degli Empori della Solidarietà e i centri di assistenza affidati alla Caritas 
nella Capitale, centri pulsanti dell’iniziativa, sono stati arricchiti di prodotti di qualità acquistati 

dalle aziende che operano nel Lazio, non solo alimenti deperibili come carne, salumi, formaggi, 
uova, latticini, verdura, frutta, ma anche beni essenziali come olio, caffè, latte, legumi, pelati. 

PRESO ATTO che il Vicariato e la Caritas Diocesana di Roma attraverso il proprio braccio 
operativo, Cooperativa Roma Solidarietà - Società Cooperativa Sociale ONLUS, hanno proposto di 
rinnovare questa proficua collaborazione, che ha permesso di avviare un doppio binario di 
solidarietà a favore delle famiglie e delle aziende agricole in difficolta economica a causa 
dell’emergenza sanitaria; 

 

PRESO ATTO, della nota prot. n. U-4678/RE del 17.12.2021 acquisita agli atti regionali 
con prot. n. 1052032.17-12-2021, con la quale l’ARSIAL ha comunicato la propria disponibilità a 

destinare 200.000,00 euro in dotazione al capitolo “trasferimenti a soggetti non pubblici” (non 

operatori economici ai sensi del Dlgs 50/2016) per il proseguimento delle attività già realizzate ai 
sensi della DGR 989/2020, a sostegno dell’iniziativa a favore delle persone bisognose nell’ambito 

del Progetto “Alleanza per Roma”. 

RITENUTO, pertanto, di valutare positivamente la proposta di ARSIAL di utilizzare la 
somma di € 200.000,00 in dotazione al capitolo “trasferimenti a soggetti non pubblici” (non 

operatori economici ai sensi del Dlgs 50/2016) il proseguimento dell’attività relative a tale 
iniziativa; 

RITENUTO di stabilire che i generi alimentari acquistati presso le aziende che operano nel 

campo dell’agroalimentare del Lazio e destinati alla realizzazione della predetta iniziativa, 
dovranno essere distribuiti già in occasione delle prossime festività natalizie, a favore delle persone 

in condizioni di fragilità̀ economica e lavorativa che non possono mantenere un livello dignitoso e 
accettabile di vita anche a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio regionale;   

 

                                                                      DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- di dare indirizzo all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio – ARSIAL  - nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di 

intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale approvato con la DGR n. 340 

del 9 giugno 2020 e  in continuità con quanto già operato ai sensi della DGR 989/2020  – di 

destinare la somma di  €  200.000,00  in dotazione al capitolo “trasferimenti a soggetti non 

pubblici” (non operatori economici ai sensi del Dlgs 50/2016) per il proseguimento delle 

attività a sostegno delle persone bisognose, secondo le modalità stabilite con la medesima 

DGR 989/2020. 

- di stabilire che i generi alimentari acquistati presso le aziende che operano nel campo 

dell’agroalimentare del Lazio e destinati alla realizzazione della predetta iniziativa, dovranno 

23/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



essere distribuiti già in occasione delle prossime festività natalizie, a favore delle persone in 

condizioni di fragilità̀ economica e lavorativa che non possono mantenere un livello 

dignitoso e accettabile di vita anche a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa disponibile 

sul sito www.regione.lazio.it. 

23/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119

http://www.regione.lazio.it/

